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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá porovnáním problematiky centrálních žilních katétrů z

pohledu pacienta a ošetřujícího personálu v nemocniční neodkladné péči. Je rozdělena na

část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsána anatomie cév. Dále se zabýváme historií centrálních

žilních katétrů, jejich rozdělením, indikacemi a kontraindikacemi k jejich zavedení. V další

části se věnujeme přípravě k zajištění centrálního žilního přístupu, technikami zavedení,

lokalizací místa zavedení a následným odstraněním centrálního žilního katétru. Následující

část pojednává o komplikacích spojených se zavedením katétru. V poslední části se

věnujeme péči o centrální žilní katétr.

Praktická část je zaměřena na zjištění úrovně znalostí ošetřujícího personálu o CŽK

a zkoumá specifika ošetřovatelské péče o něj. Dále zjišťuje problémy a obavy pacientů

spojené se zavedeným centrálním žilním katétrem.
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Summary:

This thesis is about comparison of the issue of central venous catheters from

patient´s point of view and hospital workers or caretakers point of view. It is divided into

two different parts - theoretical part and practical part.

At the beginning there is description of vascular anatomy. Theoretical part also

deals with the history of central venous catheters, distribution, indications and

contraindications. The next section is devoted to preparing for central venous access,

implementation techniques, site determination, introduction and subsequent removal of a

central venous catheter. The last section of this part is devoted to the care of central venous

catheter.

The practical part is focused on finding the level of knowledge of the nursing staff

of CVC and examines the specifics of nursing care for him. It also focuses on the concerns

of patients with the introduction of a central venous catheter.
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ÚVOD

Centrální žilní vstupy jsou nenahraditelnou součástí při monitoraci a léčbě pacienta

v intenzivní péči. Jelikož se jedná o invazivní vstupy do lidského těla, ošetřovatelská péče

o ně je velmi důležitá a patří k nejčastějším činnostem nelékařských zdravotnických

pracovníků. I přesto se můžeme setkat s neznalostí ošetřovatelského personálu, která se

týká doporučených postupů v péči o centrální žilní katétr.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože se při své odborné praxi velmi

často setkávám se zavedeným centrálním žilním katétrem. Velmi mě zajímalo, zda existují

nějaké odlišnosti na jednotlivých oddělení v ošetřování katétru, například v používání

transparentního krytí Tegaderm CHG. Také jsem chtěla zjistit, zda mají nelékařští

zdravotničtí pracovníci na svých oddělení možnost dále se vzdělávat v problematice

centrálních žilních katétrů. Zajímal mě i pohled pacientů, kteří mohou zavedený centrální

žilní katétr vnímat velmi negativně. Při plnění odborné praxe se mi velmi líbila práce na

resuscitačních odděleních. Proto jsem v bakalářské práci srovnávala výsledky výzkumu

mezi jednotkami intenzivní péče a resuscitačními odděleními.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje pět

kapitol, ve kterých jsme se zabývali problematikou centrálních žilních katétrů. Na začátku

jsme se zmínili o cévní anatomii. Další kapitoly pojednávají o samotných centrálních

žilních katétrech, jejich historii, rozdělení katétrů podle různých typů a podle počtu vstupů.

Jedna kapitola se věnuje indikacím a kontraindikacím k zavedení centrálních žilních

katétrů. Dále jsme se zabývali zajištěním centrálního žilního vstupu, možnými

komplikacemi a péčí o samotný centrální žilní katétr.

Praktická část je tvořena kvalitativně - kvantitativním výzkumem provedeným ve

Fakultní nemocnici Plzeň. Výzkumné šetření bylo realizováno anonymní dotazníkovou

formou u nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících na ARO/JIP a formou

rozhovorů s pacienty se zavedeným centrálním žilním katétrem. Dotazníky jsou

zpracovány pomocí grafů v programu Microsoft Office Excel 2007.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ ANGIOLOGIE

1.1 Anatomie cév
Cévy jsou útvary rourovitého tvaru s různě silnými stěnami a tomu odpovídajícím

průsvitem cév. Řadíme sem tepny, žíly, vlásečnice a mízní cévy. (13)

Cévní stěna je tvořena třemi vrstvami - vnitřní (tunica intima), střední (tunica

media) a zevní (tunica externa). Stěnu všech cév kromě kapilár tvoří elastická a kolagenní

vlákna a hladká svalovina. (13)

1.1.1 Tunica intima

Tvoří vnitřní vrstvu cévy. Omývá ji krev. Tunica intima je tvořena vrstvou

endoteliových buněk, která bývá u větších tepen obklopena elastickými vlákny. Elastická

vlákna tvoří membrana elastica interna, která reaguje na změny tlaku krve spojené s

každým tepem. Místa, kde dochází k větvení cév, jsou více namáhaná, a proto mají silnější

tunicu intimu. Jsou to zároveň místa, u kterých nejdříve začínají degenerativní změny a

dochází zde k arterioskleróze. (13)

1.1.2 Tunica media

Tunica media je sestavena z hladkých svalových buněk uspořádaných do spirály.

Buňky jsou proloženy elastickými a kolagenními vlákny do různě široké sítě. Svalová

vlákna pružně zpevňují cévní stěnu proti tlaku krve a mohou jí dát vlastní napětí a tím

regulovat lumen cévy. Na zevní hranici medie můžeme nalézt membrana elastica externa.

(13)

1.1.3 Tunica externa

Tunica externa spojuje cévu s okolím. Je tvořena řídkým vazivem obsahujícím

kolagenní i elastická vlákna. Mezi nimi probíhají nervová vlákna (vegetativní nervový

systém). U velkých tepen probíhají vazivem i malé cévy, které vyživují cévní stěnu. (13)

1.2 Anatomie žil

Žíly mají slabší stěnu než tepny. Krev zde proudí pouze pod malým tlakem (5 - 20

mm Hg). Při říznutí krev z rány jen vytéká. Žilní chlopně usměrňují jednosměrný tok krve

v žilách. Na správném toku krve v žilách se podílí několik faktorů - tlak tepenné krve,
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nasávací účinek diastoly a u větších žil to bývá tlak pulzní vlny ze souběžně běžících tepen

nebo tlak stahů okolního svalstva. (13)

Žíly se podle uložení dělí na povrchové a hluboké. Povrchové žíly jsou uloženy v

podkožním vazivu a často v kůži prosvítají. Naopak hluboké žíly často v páru provázejí

tepnu. Povrchové systémy žil se mohou v určitých místech setkávat přes otvory v

povrchových fasciích se systémy hlubokých žil. (13)

Dále můžeme žíly členit na velké žíly, malé a střední žíly a venuly. U velkých žil je

tunica media tvořena hladkým svalstvem, ale u malých a středních žil zde můžeme najít

menší objem hladkého svalstva. Venuly jsou nejmenší žíly a odvádí krev z kapilár. Mezi

velké žíly patří například v. cava superior, v. cava inferior a v. portae. (18)

Žilní stěnu tvoří tři vrstvy. Tunica externa žil je často spojena s tunicou externou

paralelních tepen do společného vazivového obalu - vagina vasorum. V tomto obalu

nacházíme i různé nervy, proto jej nazýváme cévně nervním svazkem. Tunica media má

méně svalových vláken, protože zde krev neproudí pod takovým tlakem jako v tepnách.

Tunica intima vybíhá až do žilních chlopní a stěna žil bývá nad chlopněmi mírně rozšířená.

Chorobné rozšíření nad chlopněmi tvoří městky, tzv. varixy. Ty se podle systému žil dělí

také na povrchové a hluboké. Chlopně se ve velkém počtu tvoří u končetinových žil, ale

většinou chybí u žil páteřního kanálu a hlavy. (13)
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2 CENTRÁLNÍ ŽILNÍ KATÉTRY

2.1 Historie centrálních žilních katétrů

Průkopníkem centrální žilní kanylace byl doktor Werner Forssmann, který v roce

1929 provedl kanylaci a to sám na sobě. Následně také zavedl centrální žilní katétr

nemocnému se zánětem pobřišnice. V roce 1950 provedl chirurg Robert Aubaniac kanylaci

vena subclavia. Před objevením Seldingerovy techniky v roce 1953 se kanylace centrální

žíly prováděla pomocí venesekce. Při ní dochází k naříznutí žíly, do které je následně

zaveden katétr. Tato technika se používá, pokud žíla nejde punktovat. V Čechách v roce

1969 profesor Josef Erben jako první provedl kanylaci v. subclavia. (1, 20)

2.2 Dělení centrálních žilních katétrů

2.2.1 Typy centrálních žilních katétrů


[…]


18. Uveďte, zda provádíte všem pacientům se zavedeným centrálním katétrem

kontinuální monitorování centrálního žilního tlaku (CVP):

a) ano

b) ne

c) nevím

19. Snímač tlaku pro invazivní monitoraci centrálního žilního tlaku se má nacházet v

úrovni:

a) zavedeného centrálního katétru

b) srdeční síně

c) na místě uložení snímače nezáleží

d) krkavic

e) nevím

f) jiné, prosím uveďte: …………………………..

20. Doporučený tlak v přetlakové manžetě na kontinuální proplachy centrálních

katétrů je:

a) 150–200 mmHg

b) 200–250 mmHg

c) 250–300 mmHg

d) nevím

e) jiný, prosím uveďte: ....…………….

21. Používáte na koncovky centrálních žilních katétrů tzv. bezjehlové adaptéry

(posiflow, clave connector, bionector, maxguard)?

a) ano

b) ne

c) nevím

22. Jaké typy zátek využíváte k uzávěru centrálních žilních katétrů?

a) heparinová zátka

b) citrátová zátka

c) fyziologický roztok

d) jiné, prosím uveďte: ...................................

Příloha 3 Otázky k rozhovoru s pacienty

1. Identifikační údaje

 Pohlaví

 Věk

 Oddělení

 Důvod hospitalizace (diagnóza)

 Cesta zavedení katétru a typ CŽK

2. Informovanost P

 Byla Vám zdůvodněna nutnost zavedení CŽK?

 Kdo Vás edukoval o důvodu zavedení CŽK?

3. Ošetřovatelská specifika

 Jak jste snášel samotné zavádění CŽK? Vnímal jste nějaké obavy či strach

v souvislosti se zaváděním CŽK?

 Jak hodnotíte poskytovanou ošetřovatelskou péči? (Jak vnímáte manipulaci a

převazy katétru?)

 Byly vám poskytnuty informace, jak máte o katétr pečovat? Pokud ano jaké?

 Je vám umožněn pohyb mimo lůžko?

 Máte nějaké obtíže v souvislosti se zavedeným katétrem? Pokud ano jaké?

Omezuje Vás nějak zavedený centrální žilní katétr?

Příloha 4 Komplikace v souvislosti s CVK v roce 2010

Zdroj: PETLACHOVÁ, Martina. Péče o centrální venózní katétry. Pediatrie pro

praxi. 2012, č. 1, s. 52-54. ISNN 1213-0494.
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Příloha 5 Příprava sterilního a nesterilního stolku

Zdroj: DRÁBKOVÁ, J. 2001. Centrální žilní katétry, funkce, základy zavádění a

ošetřování. 1. vyd. Příbram: MSM, 2001. s. 40. ISBN 80-902583-3-6.

Příloha 6 Dvojlumenný centrální žilní katétr

Zdroj: http://www.zelenahvezda.cz/img/clanky/galerie/600x600/jpg/100

http://www.zelenahvezda.cz/img/clanky/galerie/600x600/jpg/100

Příloha 7 Třílumenný a čtyřlumenný centrální žilní katétr

Zdroj: http://www.zelenahvezda.cz/img/clanky/hlavni/600x600/jpg/93

http://www.zelenahvezda.cz/img/clanky/hlavni/600x600/jpg/93

Příloha 8 Hickmanův katétr

Zdroj: http://www.pedagogy-

inc.com/Pedagogy/Media/image/Central%20Lines/double%20lumen%20groshong.jpg

http://www.pedagogy-inc.com/Pedagogy/Media/image/Central%20Lines/double%20lumen%20groshong.jpg
http://www.pedagogy-inc.com/Pedagogy/Media/image/Central%20Lines/double%20lumen%20groshong.jpg

Položka 9 Dialyzační katétr

Zdroj: http://www.navilystmedical.com/Products/images/dph_vxlplcdc_01_s4_us_l

arge.jpg

http://www.navilystmedical.com/Products/images/dph_vxlplcdc_01_s4_us_large.jpg
http://www.navilystmedical.com/Products/images/dph_vxlplcdc_01_s4_us_large.jpg

Příloha 10 PICC katétr

Zdroj: http://thumbs.dreamstime.com/thumb_385/1239066523Ry3Z71.jpg

Zdroj: http://files.onkohb.webnode.cz/200000378-33d5d34cfe/A_Picc_Line.jpg

http://thumbs.dreamstime.com/thumb_385/1239066523Ry3Z71.jpg
http://files.onkohb.webnode.cz/200000378-33d5d34cfe/A_Picc_Line.jpg

Příloha 11 Seldingerova technika zavádění kanyly

Zdroj: http://1.bp.blogspot.com/--

wA0nF5V5t4/Uq1e666FruI/AAAAAAAAAI0/2Ij6ADKug8A/s1600/a1.png

http://1.bp.blogspot.com/--wA0nF5V5t4/Uq1e666FruI/AAAAAAAAAI0/2Ij6ADKug8A/s1600/a1.png
http://1.bp.blogspot.com/--wA0nF5V5t4/Uq1e666FruI/AAAAAAAAAI0/2Ij6ADKug8A/s1600/a1.png

Příloha 12 Porovnání znalostí ohledně problematiky CŽK

Číslo otázky

Počet respondentů

Resuscitační oddělení Jednotky intenzivní péče

Počet - n % Počet - n %

7 29 67 % 37 45 %

8 28 65 % 72 88 %

11 13 26 % 15 24 %

15 33 77 % 67 82 %

17 20 47 % 46 56 %

19 41 95 % 80 98 %

20 32 74 % 40 49 %

Zdroj: Vlastní
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Příloha 13 Porovnání otázky 6 a otázky 11

Počet respondentů

Správně odpovědělo Špatně odpovědělo

Počet - n % Počet - n %

Navštěvují vzdělávací

programy
23 74 % 66 70 %

Nenavštěvují vzdělávací

programy
8 26 % 28 30 %

Zdroj: Vlastní