## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva PFEFFEROVÁ
Autor práce: Romana KREJČÍŘOVÁ
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Porovnání problematiky CŽK z pohledu pacienta a ošetřujícího personálu v NNP
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | x | | |
| Analýza a interpretace výsledků | | x | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce na aktuální, avšak obsáhlé téma, kterou studentka zpracovávala zcela samostatně. Musím zde vyzdvihnout aktivitu a píli studentky při psaní práce a množství času, které psaní věnovala, což je vidět na jazykové úrovni textu, která převyšuje podobné práce. Práce je zpracována na výbornou, jak po formální, grafické, tak i obsahové stránce.

V teoretické části na sebe kapitoly logicky navazují a jsou zpracovány přehledně. Výborná je práce autorky s citovanou literaturou. Praktická část věnovaná dotazníkovému šetření, určeného pro jednotky intenzivní a resuscitační péče ve FN Plzeň, které je zaměřeno na péči o CŽK. Tento průzkum přináší zajímavé výsledky, které budou po obhajobě poskytnuty Mgr. Chabrové z FN Plzeň. Praktická část je doplněna o řízené rozhovory s pacienty se zavedeným CŽK. Pozitivně hodnotím velmi dobře zpracovanou část – Diskuze, kterou studentka naplnila nejen rozsahem, ale i obsahem, což se v málokteré bakalářské práci vidí.

K práci nemám připomínek a hodnotím ji známkou výborně.

| | | | | |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|
| <b>Navržené celkové hodnocení</b> | <b>výborně</b> | <b>velmi dobře</b> | <b>dobře</b> | <b>nevyhovující</b> |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1.6.2015

Podpis: